
 
 

Bulletin of the South Ural State University.  
Ser. Economics and Management. 2017, vol. 11, no. 3, pp. 180–186 

180

Периферийное строительство новых микро-
районов в совокупности с ростом подвижности 
населения обуславливают рост требований, предъ-
являемых к транспортному обслуживанию населе-
ния. Потребности пассажира заключаются в ва-
риативности передвижений, удобстве, суммарных 
затратах времени и денежных средств на совер-
шаемые поездки [1].  

Учитывая недостаточное планирование разви-
тия маршрутной сети города, в том числе в части 
организации транспортного обслуживания новых 
микрорайонов, в настоящее время наблюдается 
накопление дисбаланса потребностей и возможно-
стей городского сообщества [2]. Пример нового 
микрорайона города Челябинска «Парковый-2» 
наиболее ярко иллюстрирует эту проблему.  

В рамках обследования пассажиропотоков го-
рода Челябинска в 2016 году, помимо натурного 
обследования в салонах общественного транспор-
та, было проведено интернет-анкетирование через 
портал http://chelgortrans.ru/form.htm. 

Обследование пассажиропотоков производи-
лось с целью сбора данных для оценки показате-
лей действующей маршрутной сети, осуществле-
ния ее корректировки либо полного пересмотра. 

Данное исследование основывается на 1787 полу-
ченных анкетах. 

В ходе изучения статистической информации об 
осуществлении пересадок пассажирами обществен-
ного транспорта по итогам интернет-анкетирования 
были определены респонденты, совершающие в ходе 
своих поездок пересадки. Из 1787 респондентов, 309 
(17,2 % из опрошенных) совершают пересадки. Наи-
большее количество совершающих пересадки пас-
сажиров проживают в микрорайоне «Парковый-2» – 
34 человек (11 % от числа совершающих пересадки 
респондентов).Статистическая информация об осу-
ществлении пересадок пассажирами общественного 
транспорта по итогам интернет-анкетирования при-
ведена в табл. 1. 

Из общего числа респондентов в микрорайоне 
«Парковый-2» проживает 45 человек (2,5 %). Со-
ответственно, из числа опрошенных жителей 
«Паркового-2» более 75 % вынуждены совершать 
пересадки в ходе своих поездок. 

В настоящее время транспортное сообщение 
до микрорайона осуществляется одним муници-
пальным маршрутом с нерегулируемым тарифом 
№ 50 «Петра Столыпина – Мамина», обслуживае-
мым частным перевозчиком по договору с город- 

Управление качеством товаров и услуг 
 
УДК 656.13              DOI: 10.14529/em170323

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ТРАНСПОРТНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 
НАСЕЛЕНИЯ МИКРОРАЙОНА «ПАРКОВЫЙ-2» В ГОРОДЕ 
ЧЕЛЯБИНСКЕ 

Н.К. Горяев, К.Ю. Мячков 
Южно-Уральский государственный университет, г. Челябинск, Россия 

 
 
Проблема отсутствия необходимого качества транспортного обслуживания новых микрорайонов

является актуальной для многих крупных городов. Ввиду отсутствия планирования транспортной сис-
темы либо отсутствия реализации таких планов развитие пассажирских перевозок в новых застраиваю-
щихся районах зачастую имеет нагоняющий характер, то есть спрос более разнообразен и количествен-
но превышает предложение. При этом могут оставаться неохваченными многие направления, в том
числе имеющие социальное значение для пассажиров (больницы, школы, детские сады и другие). Наря-
ду с проблемой отсутствия транспортной инфраструктуры, такой как разворотные площадки, остано-
вочные пункты и средства организации движения, сеть маршрутов общественного транспорта также
недостаточно разветвлена, при этом пассажиры вынуждены совершать дополнительные пересадки. Для 
определения наиболее актуальных и значимых направлений организации движения маршрутов общест-
венного транспорта целесообразно проводить обследование предполагаемого пассажиропотока. Для но-
вых микрорайонов, населенных, как правило, молодой и интернет-активной частью населения, такой 
метод обследования, как интернет-анкетирование, представляется обладающим необходимой степенью 
достоверности. В целях сбора данных для исследования было организовано и проведено интернет-
анкетирование с размещением ссылок на анкеты на ключевых информационных сайтах города. В статье 
приводятся результаты обследования пассажиропотоков города Челябинска интернет-анкетированием, 
выявлена и сформулирована проблема значительного показателя пересадочности жителей микрорайона 
«Парковый-2». Проведен анализ этой проблемы, сформулированы предложения по ее решению и улуч-
шению качества транспортного обслуживания данного микрорайона с учетом потребностей пассажиров 
и минимизации нагрузки на улично-дорожную сеть. 

Ключевые слова: маршруты общественного транспорта; пассажиропоток; остановочный пункт; 
транспортное обслуживание; общественный транспорт. 

 
 



Горяев Н.К., Мячков К.Ю.           Совершенствование транспортного обслуживания 
            населения микрорайона «Парковый-2» в городе Челябинске 

Вестник ЮУрГУ. Серия «Экономика и менеджмент». 
2017. Т. 11, № 3. С. 180–186  181

Таблица 1 

№ 
п/п 

Показатель Количество 

1 Респондентов, всего 1787 

2      из них совершает пере-
садки 

309 

3            из них жителей «Пар-
кового-2» 

34 

4 Респондентов – жителей 
«Паркового-2», всего 

45 

5 Распределение по остано-
вочным пунктам назначения 

 

5.1 8 микрорайон 1 

5.2 Автобусный парк (улица 
Молодогвардейцев) 

1 

5.3 Академика Королева 1 

5.4 ДК Колющенко 1 

5.5 Доватора 2 

5.6 Евтеева (улица Свободы) 1 

5.7 Калинина (Свердловский 
проспект) 

1 

5.8 Комсомольский проспект 2 

5.9 Косарева (улица Братьев 
Кашириных) 

1 

5.10 Красного Урала (Комсо-
мольский проспект) 

2 

5.11 Лакокрасочный завод 1 

5.12 Озеро Смолино 1 

5.13 Оперный театр 1 

5.14 Пети Калмыкова 1 

5.15 Плеханова 1 

5.16 Площадь Революции 1 

5.17 Поликлиника 1 

5.18 Поселок Смолино 1 

5.19 Пятого Декабря 1 

5.20 Теплотехнический институт 2 

5.21 ТК Калибр 1 

5.22 ТК Кольцо 1 

5.23 Ткацкая фабрика 1 

5.24 Трубный институт 1 

5.25 Худякова 1 

5.26 ЦРМ 1 

5.27 ЧПАТО-2 1 

5.28 Шагольская 1 

5.29 Юридический институт 1 

5.30 ЮУрГУ 1 
 

ской администрацией. На маршруте закреплено 30 
единиц транспортных средств малого класса. Ин-
тервал движения составляет 5 минут [3]. 

Статистические данные указывают на высо-
кую степень несбалансированности потребностей 
пассажиров «Паркового-2» и имеющихся возмож-
ностей передвижения. 

Анализ остановочных пунктов прибытия сле-
дующих с пересадками пассажиров позволил на-
метить основные требуемые направления. Основ-
ные направления с неудовлетворенным спросом на 
беспересадочное сообщение приведены в табл. 2. 

Действующие маршруты общественного 
транспорта, проходящие в близости от рассматри-
ваемого микрорайона:  

1) № 53 «Кардиоцентр – поселок Новосине-
глазово»; 

2) № 78 «Мамина – Академика Королева»; 
3) № 80 «Чичерина – Областная больница»; 
4) № 94 «Приборостроителей – Сад Электро-

металлург». 
По итогам изучения трасс движения вышепе-

речисленных маршрутов было определено, что 
наибольшее количество требуемых направлений и 
остановочных пунктов назначения респондентов, 
проживающих в «Парковом-2» и совершающих 
пересадки, обслуживает муниципальный автобус-
ный маршрут № 53 «Кардиоцентр – поселок Ново-
синеглазово». Кроме того, очевидным преимуще-
ством этого маршрута является расположение од-
ного из его конечных остановочных пунктов – 
«Кардиоцентра». Данный остановочный пункт 
находится в непосредственной близости от микро-
района. Расстояние до «Паркового-2» по строя-
щейся улице Татищева составляет 1 км, по суще-
ствующей улично-дорожной сети – 2,9 км в пря-
мом направлении и 1,8 в обратном. Характеристи-
ки маршрута приведены в табл. 3 [3]. 

Продление муниципального автобусного 
маршрута № 53 «Кардиоцентр – поселок Новоси-
неглазово» обеспечит ряд новых беспересадочные 
сообщений, удовлетворяющих потребностям жи-
телей микрорайона «Парковый-2». 

Новые беспересадочные сообщения, обеспе-
чиваемые при продлении маршрута № 53 до «Пар-
кового-2», приведены в табл. 4.  

Предлагаемая схема маршрута № 53 «Петра – 
Столыпина – поселок Новосинеглазово» отобра-
жена на рисунке. 

Продление автобусного маршрута № 53 по 
улице Героя России Евгения Родионова и Ново-
градскому проспекту позволит достичь значитель-
ного улучшения качества транспортного обслужи-
вания [4] и снизить количество пересадочных поез-
док жителей микрорайона на 33,3 % при продлении 
оборотного рейса маршрута на 4,7 км (8,2 %), либо 
на 2 км (3,5 %) после окончания строительства ули-
цы Татищева на участке от Кардиоцентра до улицы 
Петра Сумина и оборудования необходимой инфра-
структуры конечного остановочного пункта. 



Управление качеством товаров и услуг 

Bulletin of the South Ural State University.  
Ser. Economics and Management. 2017, vol. 11, no. 3, pp. 180–186 182

 
 
 

 

Таблица 2 

№ 
п/п 

Направление Остановочные пункты 
Количество рес-

пондентов 
1 Комсомольский проспект 8 микрорайон 1 

Комсомольский проспект 2 

Красного Урала 2 

Поликлиника 1 

Итого: 6 

2 Худякова, Доватора Худякова 1 

ТК Калибр 1 

Доватора 2 

ДК Колющенко 1 

Итого: 5 

3 Дарвина, Троицкий тракт ЦРМ 1 

ТК Кольцо 1 

ЧПАТО – 2 1 

Поселок Смолино 1 

Итого: 4 

4 Цвиллинга, Свободы Площадь Революции 1 

Оперный Театр 1 

Евтеева 1 

Плеханова 1 

Итого: 4 

5 Проспект Победы Теплотехнический институт 2 

Юридический институт 1 

Пятого Декабря 1 

Итого: 4 

6 Молодогвардейцев, Шагол Автобусный парк 1 

Ткацкая фабрика 1 

Шагольская 1 

Итого: 3 

7 Тополиная Аллея, Плотина, 
ЮУрГУ 

Академика Королева 1 

ЮУрГУ 1 

Итого: 2 

8 Свердловский тракт, Металлур-
гический район 

Лакокрасочный завод 1 

Пети Калмыкова 1 

Итого: 2 

9 Новороссийская Озеро Смолино 1 

Трубный институт 1 

Итого: 2 

10 Свердловский проспект Калинина 1 

11 Братьев Кашириных Косарева 1 

 
  
 



Горяев Н.К., Мячков К.Ю.           Совершенствование транспортного обслуживания 
            населения микрорайона «Парковый-2» в городе Челябинске 

Вестник ЮУрГУ. Серия «Экономика и менеджмент». 
2017. Т. 11, № 3. С. 180–186  183

 
Таблица 3 

№ 
п/п 

Наименование  
сведений реестра 

Сведения о маршруте регулярных перевозок 

1 Регистрационный 
номер маршрута 
регулярных перево-
зок 

4.53 

2 Порядковый номер 
маршрута регуляр-
ных перевозок 

53 

3 Наименование мар-
шрута регулярных 
перевозок 

Кардиоцентр – Поселок Новосинеглазово 

4 Наименования про-
межуточных оста-
новочных пунктов 
по маршруту регу-
лярных перевозок 

В прямом направлении: 
Кардиоцентр, ЛА Трактор, 250-летия Челябинска, Чичерина, 18 микро-
район, 11 микрорайон, Жилая, Молдавская, 8 микрорайон, Солнечная 
(Комсомольский Проспект), Ворошилова (Комсомольский Проспект), 
ТК Комсомольский, Молодогвардейцев, Поликлиника, Пионерская, 
Красного Урала, Чайковского (Комсомольский Проспект), Косарева 
(Комсомольский Проспект), Краснознамённая, Комсомольский Про-
спект, Островского, Проспект Победы (Свердловский Проспект), Кали-
нина (Свердловский Проспект), Торговый центр, ДС Юность, Алое по-
ле, Южная, Курчатова, Доватора, Медицинская академия, Областная 
больница, Рылеева, ТК Кольцо, Кондитерская фабрика, Кинотеатр Ма-
як, ЦРМ, Рынок Привоз, ЧПАТО-2, Сад Локомотив, Сельхозтехника, 
Путепровод, Поселок Смолино, Сад Локомотив-2, Поворот на Новоси-
неглазово, Сад Прогресс, Сад Нефтяник, Переезд (улица Челябинская), 
Столовая (улица Челябинская), КСК, Магазин (улица Челябинская), По-
селок Новосинеглазово. 
В обратном направлении: 
Поселок Новосинеглазово, Магазин (улица Челябинская), КСК, Столо-
вая (улица Челябинская), Переезд (улица Челябинская), Сад Нефтяник, 
Сад Прогресс, Поворот на Новосинеглазово, Сад Локомотив-2, Поселок 
Смолино, Путепровод, Сельхозтехника, Сад Локомотив, ЧПАТО-2, Ры-
нок Привоз, ЦРМ, Кинотеатр Маяк, Кондитерская фабрика, ТК Кольцо, 
Рылеева, Областная больница, Медицинская Академия, Доватора, Юж-
ная, Алое поле, ДС Юность, Торговый центр, Калинина (Свердловский 
Проспект), Проспект Победы (Свердловский Проспект), Островского, 
Комсомольский Проспект, Краснознамённая, Косарева (Комсомольский 
Проспект), Чайковского, Красного Урала, Пионерская, Поликлиника, 
Молодогвардейцев, ТК Комсомольский, Ворошилова (Комсомольский 
Проспект), Солнечная (Комсомольский Проспект), 8 микрорайон, Мол-
давская, 11 микрорайон, 18 микрорайон, Чичерина, 250-летия Челябин-
ска, ЛА Трактор, Кардиоцентр 

5 Наименование улиц, 
автомобильных до-
рог, по которым 
проходит движение 
транспортных 
средств между ос-
тановками по мар-
шруту регулярных 
перевозок 

В прямом направлении: 
Татищева, 250-летия Челябинска, Чичерина, Комсомольский Проспект, 
Свердловский Проспект, Воровского, Блюхера, Дарвина, Троицкий 
тракт, Челябинская. 
В обратном направлении: 
Челябинская, Троицкий тракт, Дарвина, Блюхера, Воровского, Сверд-
ловский Проспект, Комсомольский Проспект, Чичерина,   250-летия 
Челябинска, Татищева 

6 Протяженность 
маршрута регуляр-
ных перевозок 

В прямом направлении: 27,8 км. 
В обратном направлении: 29,1 км. 
Протяженность оборотного рейса: 56,9 км 

  



Управление качеством товаров и услуг 

Bulletin of the South Ural State University.  
Ser. Economics and Management. 2017, vol. 11, no. 3, pp. 180–186 184

 

Результаты данного исследования могут стать 
основой для принятия управленческих решений 
уполномоченным органом в сфере организации 
транспортного обслуживания [4]. 

 
Литература 

1. JarretWalker&associates. Новая маршрут-
ная сеть общественного транспорта Екатерин-
бурга. Фонд содействия развитию городов «Го-
род.PRO». – 
https://екатеринбург.рф/file/42d7c0fa5a5596a0c014
af5f7120b3e9 [дата обращения 01.02.2017].  

2. Якимов, М.Р. Транспортное планирование: 

создание транспортных моделей городов: моно-
графия / М. Р. Якимов. – М.: Логос, 2013. – 188 с. 

3. Постановление Администрации города Че-
лябинска от 09.01.2017 № 1-П «О внесении изме-
нений в постановление Администрации города 
Челябинска от 23.12.2015 № 335-П». – 
http://cheladmin.ru/ru/resulution/postanovlenie-
administracii-g-chelyabinska-no-1-p-0[дата обра-
щения 01.02.2017]. 

4. Спирин, И.В. Организация и управление 
пассажирскими автомобильными перевозками: 
учебник / И.В. Спирин – М.: Академия, 2010. –  
400 с. 

Окончание табл. 3 

№ 
п/п 

Наименование  
сведений реестра 

Сведения о маршруте регулярных перевозок 

7 Порядок посадки и высадки пассажиров Только в установленных остановочных пунктах 

8 Вид регулярных перевозок Регулярные перевозки по нерегулируемым тари-
фам 

9 Виды транспортных средств и классы 
транспортных средств, которые исполь-
зуются для перевозок по маршруту регу-
лярных перевозок 

Автобус, малый класс. 
Максимальное количество транспортных средств – 
45 ед. 

10 Экологические характеристики транс-
портных средств, которые используются 
для перевозок по маршруту регулярных 
перевозок 

ЕВРО-IV – 45 ед. 

11 Дата начала осуществления регулярных 
перевозок 

20 февраля 2015 года 

12 Наименование, место нахождения юри-
дического лица - перевозчика 

Общество с ограниченной ответственностью «Сер-
вис-Транс» 
454081, город Челябинск, улица Механическая, 14 

  
 

Таблица 4 

№ 
п/п 

Направление Остановочные пункты 
Количество  
респондентов 

1 Комсомольский проспект 8 микрорайон 1 

Комсомольский проспект 2 

Красного Урала 2 

Поликлиника 1 

Итого: 6 

2 Худякова, Доватора Доватора 2 

Итого: 2 

3 Дарвина, Троицкий тракт ЦРМ 1 

ТК Кольцо 1 

ЧПАТО – 2 1 

Итого: 3 

4 Свердловский проспект Калинина 1 

Всего: 12 

 
 



Горяев Н.К., Мячков К.Ю.           Совершенствование транспортного обслуживания 
            населения микрорайона «Парковый-2» в городе Челябинске 

Вестник ЮУрГУ. Серия «Экономика и менеджмент». 
2017. Т. 11, № 3. С. 180–186  185

 
 

 
 

Предлагаемая схема маршрута № 53 «Петра Столыпина – поселок Новосинеглазово» 
 

 

Горяев Николай Константинович, кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры «Автомо-
бильный транспорт» автотракторного факультета Политехнического института, Южно-Уральский госу-
дарственный университет (г. Челябинск), vetkadog@mail.ru  

Мячков Кирилл Юрьевич, аспирант кафедры «Автомобильный транспорт» автотракторного фа-
культета Политехнического института, Южно-Уральский государственный университет (г. Челябинск), 
89507224112@mail.ru 

 
 

Поступила в редакцию 31 июля 2017 г. 



Управление качеством товаров и услуг 

Bulletin of the South Ural State University.  
Ser. Economics and Management. 2017, vol. 11, no. 3, pp. 180–186 186

 

 
 
 

  DOI: 10.14529/em170323

IMPROVEMENT OF TRANSPORT SERVICE OF THE POPULATION 
OF THE “PARKOVIY-2” URBAN DISTRICT IN THE CITY  
OF CHELYABINSK 

N.K. Goryaev, K.Yu. Myachkov 
South Ural State University, Chelyabinsk, Russian Federation 

 
 

The problem of absence of transport services of necessary quality in new urban districts is relevant for 
many big cities. Considering the lack of transport system planning or the lack of implementation of such plan-
ning, development of passenger transportation in new housing areas is often of catch-up nature, which means 
the demand is more varied and quantitatively exceeds the supply. At that, many directions, including those of 
social importance for passengers (hospitals, schools, kindergartens, etc.), might remain uncovered. Along with 
the problem absence of such transport infrastructure as turn-around areas, halting points, and means for traffic 
organization, the network of public transport routes is also insufficiently ramified; at that passengers are forced 
to make additional transfers. In order to determine the most relevant and significant directions for organizing the 
movement of public transport routes, it is advisable to conduct a survey of the expected passenger traffic. For 
new urban districts which are mostly populated by young and Internet-active part of population, such survey 
method as an Internet questionnaire appears to possess the necessary degree of reliability. In order to collect da-
ta for the research, an Internet survey was organized and conducted, with links to the questionnaires placed on 
the key information sites of the city. The article presents the results of the researching passenger traffic in the 
city of Chelyabinsk conducted via an Internet survey, determines and formulates the problem of a significant 
transfer rate among the “Parkoviy 2” urban district residents. An analysis of this problem is carried out, pro-
posals for solving it and improving the quality of transport services in this urban district are formulated, taking 
into account necessities of passengers and minimization of the load on the road network. 

Keywords: routes of public transport; passenger traffic; halting point; transport service; public transport. 
 

References 
1. JarretWalker&associates. Novaya marshrutnaya set' obshchestvennogo transporta Ekaterinburga. Fond 

sodeystviya razvitiyu gorodov «Gorod.PRO» [New route network of Yekaterinburg’s public transport. Fund for 
the Promotion of Urban Development “Gorod.PRO”]. Available at: https://ekaterinburg.rf/file/ 
42d7c0fa5a5596a0c014af5f7120b3e9 [accessed 01.02.2017].  

2. Yakimov M.R. Transportnoe planirovanie: sozdanie transportnykh modeley gorodov [Transport plan-
ning: creating traffic models of cities]. Moscow, Logos Publ., 2013. 188 p. 

3. Postanovlenie Administratsii goroda Chelyabinska ot 09.01.2017 № 1-P «O vnesenii izmeneniy v 
postanovlenie Administratsii goroda Chelyabinska ot 23.12.2015 № 335-P» [Decree of the Administration of the 
city of Chelyabinsk dated 01.19.2017 No. 1-П “On introduction of changes to the resolution of the Administra-
tion of the city of Chelyabinsk dated 23.12.2015 No. 335-П”]. Available at: http://cheladmin.ru/ru/resulution/ 
postanovlenie-administracii-g-chelyabinska-no-1-p-0 [accessed 01.02.2017]. 

4. Spirin I.V. Organizatsiya i upravlenie passazhirskimi avtomobil'nymi perevozkami [Organization and 
management of passenger road transportation]. Moscow, Akademiya Publ., 2010. 400 p. 

 
Nikolay K. Goryaev, Candidate of Sciences (Engineering), Associate Professor of the Automobile 

Transport Department of the Polytechnic Institute, South Ural State University, Chelyabinsk, vetkadog@mail.ru  

Kirill Yu. Myachkov, postgraduate student of the Automobile Transport Department of the Automobile 
and Tractor Engineering Faculty of the Polytechnic Institute, South Ural State University, Chelyabinsk, 
89507224112@mail.ru  

Received 31 July 2017 
 

ОБРАЗЕЦ ЦИТИРОВАНИЯ  FOR CITATION 

Горяев, Н.К. Совершенствование транспортного 
обслуживания населения микрорайона «Парковый-2» в 
городе Челябинске / Н.К. Горяев, К.Ю. Мячков // Вест-
ник ЮУрГУ. Серия «Экономика и менеджмент». – 2017. 
– Т. 11, № 3. – С. 180–186. DOI: 10.14529/em170323 

Goryaev N.K., Myachkov K.Yu. Improvement of 
Transport Service of the Population of the “Parkoviy-2” 
Urban District in the City of Chelyabinsk. Bulletin of the 
South Ural State University. Ser. Economics and Man-
agement, 2017, vol. 11, no. 3, pp. 180–186. (in Russ.). 
DOI: 10.14529/em170323 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


